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jet znovu někam do oblasti Baťova kanálu, spíše však výše na 
Kroměřížsko a druhý pro rodiče se staršími dětmi, kde bychom 
asi využili cyklostezek okolo Novomlýnských nádrží. Bližší in-
formace budou včas zveřejněny. Pokud by měl někdo zajímavý 
námět na výlet pro dospělé, ať dá vědět, ale doporučuji osobní 
zkušenost s danou oblastí. Ony někdy ty krásně v mapě vyma-
lované cyklostezky vypadají v reálu podstatně jinak – kdo jel 
s námi loni, tak ví, o čem mluvím. Přeji všem hodně zdravých 
a bezpečných cyklokilometrů.

F. Ondráček

...a rok 2014 zahájili společnou vyjížďkou. Letos, možná i díky 
teplému počasí, bylo účastníků hodně přes třicet. V neděli 5. led-
na v 10 hodin po společném přípitku a přáníčku do Nového roku 
vyjel peloton z obvyklého místa před restaurací u Opla směrem 
na Blučinu, potom cyklostezkou do Měnína a přes Otmarov zpět 
do Rajhradu. Cesta trvala asi hodinku a ujelo se příjemných 
22 kilometrů. Cíl byl na Rafce, kde se účastníci vyjížďky občer-
stvili a neformálně pohovořili o nadcházející sezóně. 

Chtěli bychom si pořídit rajhradské cyklistické dresy a ve 
spolupráci s městem bychom chtěli v termínu květen-červen 
uspořádat 2 cyklistické výlety. Jeden pro dospělé, zvažuje se 
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 ■ Děkujeme lidem dobré vůle
Z pokladničky umístěné pod 
Vánočním stromem, která 
sloužila v době adventu pro 
veřejnou sbírku, jejíž výtě-
žek byl odevzdán Domu léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa 
v Rajhradě, pro účely nákupu 
zdravotních pomůcek pro těž-
ce nemocné, přispěli obyvatelé 
města celkovou částkou ve výši 
3 100 Kč. Vedení města všem 
občanům, kteří přispěli do po-
kladničky, tímto velice děkuje.

V sobotu 11. ledna se uskutečnil v Rajhradě již čtrnáctý ročník 
Tříkrálové sbírky. Do domácností se v dopoledních hodinách vy-
dalo 11 kolednických skupinek a podařilo se jim získat do zape-
četěných pokladniček neuvěřitelných 57 177 Kč. Malých koled-
níčků se letos sešlo hodně, chyběli ale vedoucí skupinek starší 
patnácti let a i v tomto počtu obětaví koledníci nestačili obejít celý 
stále se rozrůstající Rajhrad. Rajhradští skauti by proto do svých 
řad rádi přijali další dobrovolníky z řad dětí, mládeže i dospělých, 
kteří by se s nimi zapojili do koledování v příštích letech.

Oblastní charita Rajhrad tímto děkuje nejen všem koled-
níkům, ale i štědrým dárcům, kteří přispěli na pomoc mnoha 
nevyléčitelně nemocným, sociálně slabým a znevýhodněným, 
mládeži a rodinám v nouzi. Velice si vážíme, že nás doprová-
zíte na cestě pomoci potřebným, kteří jsou nějakým způsobem 
znevýhodnění, dostali se do tíživé životní situace nebo nemají 
tolik štěstí jako ostatní. Výtěžek z Tříkrálové sbírky 2014 Ob-
lastní charita Rajhrad použije na projekty, které přispějí k udr-
žení, zkvalitnění a rozšíření nabídky poskytovaných sociálních 
a zdravotních služeb v regionu. 

 ■ příspěvek na nákup zdravotnického materiálu a pomůcek pro 
klienty Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě 
a dále na odlehčovací služby v rámci provozu hospice (úklid, pra-
ní prádla, svoz a likvidace zdravotnického odpadu) 

 ■ příspěvek na zajištění provozu odborného sociálního pora-
denství poskytovaného osobám dlouhodobě pečujícím o nevy-
léčitelně nemocné 

 ■ finanční podpora činnosti Dobrovolnického centra hospice 
sv. Josefa v Rajhradě 

 ■ příspěvek na provoz Charitní ošetřovatelské a pečovatel-
ské služby

 ■ příspěvek na provoz Nízkoprahového zařízení pro děti 
a mládež v Židlochovicích

 ■ z prostředků TS bude pořízeno také vybavení nového pro-
jektu Chráněného bydlení pro osoby s demencí, které bude 
vybudováno v Rajhradě v roce 2014

Oblastní charita Rajhrad podporuje také projekt Anti Childe 
Labour, který realizuje salesiánské středisko Don Bosko Hospet 
v Indii, které vyhledává indické děti zneužívané k práci a zajiš-

ťuje pro ně komplexní pobytové služby včetně stravy, zdravotní 
péči a roční základní předškolní vzdělávání. Středisko pracuje 
s rodinou umístěných dětí a zajišťuje následné umístění do kla-
sických školních zařízení.

Další prostředky z Tříkrálové sbírky budou věnovány na 
pomoc lidem v nouzi a v případě živelných katastrof na huma-
nitární pomoc v České republice a zahraničí. 

Více o podpořených projektech najdete  
na www.rajhrad.charita.cz.

Ing. Hana Bělehradová 
 koordinátorka sbírky za OCH Rajhrad

 ■ Podzimní Tvoření – Den otevřených dveří 
v Domově Matky Rosy
Dne 20. listopadu se pod záštitou pana starosty města Rajhradu 
Mgr. Františka Ondráčka konalo v Domově Matky Rosy – domo-
vě pro seniory v Rajhradě „Podzimní tvoření“ spojené se dnem 
otevřených dveří. Od čtrnácti do sedmnácti hodin si mohli obyva-
telé města Rajhradu v jídelně domova vyrobit vánoční dekorace, 
jako například adventní věnce a vánoční stromečky. S výrobou 
dekorací pomáhala a inspirovala paní Marie Valentová, aranžér-
ka a květinářka a také dobrovolníci. Přítomni byli také šikovní 
senioři Domova. Vhod přišlo i malé občerstvení přichystané v ku-
chyni Domova. Pro zájemce bylo možné prohlédnout si prostory 
a zázemí domova pro seniory a také se mohli dozvědět, jak se 
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v domově žije, co je nutné udělat pro přihlášení do domova. Trou-
fám si tvrdit, že akce byla úspěšná a probudila v lidech nastá-
vající čas adventu. Mezi návštěvníky Dne otevřených dveří byli 
lidé napříč generacemi a strávili zde velice příjemné odpoledne. 
Smyslem této akce bylo, aby se s Domovem Matky Rosy – do-
movem pro seniory a jeho činností seznámila široká veřejnost, 
dále aby zájemci dostali informace o sociálních službách dostup-
ných v Rajhradě.

DĚKUJI tímto všem, kteří nám s akcí pomohli: město Raj-
hrad (finanční podpora a opatření materiálu – chvojí), Oblastní 
charita Rajhrad (účast dobrovolníků), firma AZ plotové centrum 
spol. s r.o. (dodání spousty vázacího drátu a pletiva na stro-
mečky), firmy Azalee deco (ozdobný materiál a hlavně um pro-
fesionální aranžérky), panu Soudkovi za focení, praktikantkám 
a dobrovolníkům Domova Matky Rosy – domova pro seniory.

Za občansko sociální komisi a Domov Matky Rosy –  
domov pro seniory Bc. Lenka Krutinová

 ■ Slavnostní zahájení stavby Chráněného 
bydlení pro osoby se zdravotním 
postižením – osoby s demencí v Rajhradě
Poklepáním základního kamene a požehnáním objektu stavby 
byla ve středu 20. listopadu 2013 v 13 hodin oficiálně zahájena 
stavební činnost směřující k realizaci rekonstrukce starých, pů-
vodně vojenských objektů v blízkosti Domu léčby bolesti s hospi-
cem sv. Josefa v Rajhradě, sídle Oblastní charity Rajhrad. 

Přestavba objektu je ve velké míře realizována z dotace Re-
gionálního operačního programu Jihovýchod, v souladu s cíli ob-
lasti podpory 11.3.3 Rozvoj a stabilizace venkovských sídel, 
a je spolufinancována z Evropského fondu pro regionální rozvoj. 
Celá stavba by měla být hotova v srpnu 2014. Rozpočet stavby 
činí 27 110 398 Kč. 

Po rekonstrukci vznikne objekt chráněného bydlení 
s 12 pokoji s příslušenstvím a se zázemím pro 20 osob trpících 
demencí. Diecézní charita Brno, Oblastní charita Rajhrad a ve-
dení Jihomoravského kraje jsou vedeni potřebou vyjít vstříc 
nedostatku vhodných kapacit pro tento typ chráněného bydlení 
a péči o dementní klienty vůbec. O průběhu realizace projektu 
budeme nadále informovat.

 Mgr. Romana Kestlerová – asistentka projektu

 ■ Ohlédnutí za rokem 2013  
v záchranné stanici
Záchranná stanice je instituce působící v Rajhradě již pěknou 
řádku let. V letošním roce si v září připomeneme patnácté výročí 
od svého vzniku. Za tu dobu nám prošlo rukama již několik tisíc 
zvířat, hlavně tedy ptáků. I přes název stanice přijímáme od roku 
2009 všechny savce. 

Ale zpět k roku 2013. Celkem bylo v průběhu roku přijato 
295 živočichů v 54 živočišných druzích. Nejpočetnějším dru-
hem zvířat byl letos netopýr rezavý, celkem 65 exemplářů. 
Dále poštolka obecná, ježek západní, káně lesní, rorýs obecný 
a labuť velká. Celkem se tedy jednalo o 186 jedinců „běžných 
druhů“ a tvořili tak dohromady 63 % z celkového počtu přijatých 
zvířat. Druhy zvláště chráněné, tj. ty vzácné a přísně chráněné, 
představovalo 121 jedinců v 23 druzích (tj. 41 % z celkového 
počtu). Nejvzácnějšími přijatými druhy byl kriticky ohrožený 
raroh velký, dále pak netopýr pestrý, netopýr dlouhouchý, dře-
mlík tundrový, kavka obecná, sova pálená, dudek chocholatý, 
včelojed lesní, kvakoš noční, užovka hladká, ledňáček říční 
a vydra říční. Nejčastější důvody příjmu byla nalezená mláďa-
ta, zlomeniny končetin vzniklé na komunikacích a popáleniny 
na sloupech vysokého napětí. Bohužel se jednalo v několika 
případech i o zranění celoročně chráněných živočichů, plynou-
cích z přímého pronásledování, postřelením brokovou zbraní, 
otrávenými nástrahami nebo odchytem do nastražených pastí. 
Takové skutky omezených lidí, říkajících si myslivci, by se ve 
vyspělé a slušné společnosti 21. století neměly dít, protože mo-
hou postihnout nejen zvířata, ale kohokoliv z nás.

Naše občanské sdružení, nyní nově podle občanského 
zákoníku spolek, provozující záchrannou stanici, se ovšem 
nezabývá jen záchranou zvířat, ale nabízí a samostatně reali-
zuje již pět let výukové programy pro všechny typy škol v rámci 
Jihomoravského kraje. Programů se v průběhu roku účastnil 
rekordní počet žáků. Mimo školní programy jsme byli pozváni 
s našimi zvířaty na nejrůznější veřejné akce, dětské dny a tábo-
ry. S trochou pýchy dodávám, že náš ochočený krkavec si na 
jaře zahrál společníka zlého čaroděje v pohádce České televi-
ze. V rámci ekologické výchovy máme zpřístupněn ukázkový 
areál se zvířaty v zahradě benediktinského kláštera.

Poděkování na závěr musím vyjádřit našemu veterinární-
mu lékaři MVDr. Jiřímu Burešovi, MVDr. Janě Hyclové a všem 
adoptivním rodičům zvířat a sponzorům, bez nichž by byla 
naše finančně nákladná činnost velmi obtížná. Jmenovitý dík 
patří místním podporovatelům: Městu Rajhrad, AgroServisu 
Rajhradice, Heleně Nekvapilové, Drahomíře Macháčkové, 
Radku Vaníčkovi, Jarmile Kotyzové a Libuši Hochmanové za 
pořádání dobročinných bazárků na naši podporu.

Chcete-li být informování o dění v naší záchranné stanici, 
najděte si nás na facebooku.

 Jaroslav Sedláček

Vyléčené káně se vrací do přírody



Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme uprave-
nou verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záleži-
tosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 40. schůzi, 
konané dne 4. 12. 2013

 ■ Schválila
 ■ návrh smlouvy č. HO-014130006013/001 o zřízení práva od-

povídajícího věcnému břemenu mezi oprávněným E.ON Distri-
buce, a.s., IČ 280 85 400 a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, spo-
čívající v umístění nového kabelového vedení VN do pozemků 
parc. č. 450/21, 589/1, 589/3, 596/1, 596/2, 596/4, 676/2, 676/3 
v k. ú. Rajhrad, zapsaných v katastru nemovitostí u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov 
na LV 10001 pro katastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, okres 
Brno-venkov. Věcné břemeno se zřizuje úplatně za jednorázo-
vou úplatu v celkové výši 6 000 Kč bez DPH, na dobu neurčitou

 ■ návrh smlouvy č. HO-014130006000/001 o zřízení prá-
va odpovídajícího věcnému břemenu mezi oprávněným E.ON 
Distribuce, IČ 280 85 400 a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 
spočívající v umístění nového kabelového vedení a pojistných 
skříní do pozemků p. č. 676/2 a 676/3 v k. ú. Rajhrad, zapsaných 
v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov na LV 10001 pro kata-
strální území Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-venkov. Věcné 
břemeno se zřizuje úplatně za jednorázovou úplatu v celkové 
výši 6 700 Kč bez DPH, na dobu neurčitou

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 6/2013
 ■ vyřazení dlouhodobého majetku v celkové výši 250 271,15 Kč
 ■ uzavření smlouvy o nájmu bytu o rozloze 42,50 m2 ve II. pod-

laží v domě Masarykova 48, Rajhrad, od 15. 12. 2013 na dobu 
určitou do 15. 12. 2014 s možností prodloužení

 ■  návrh dodatku č. 10 ke smlouvě ze dne 12. 1. 2004 o za-
vedení a následném vedení majetkové a provozní evidence 
a o jejím předávání mezi Městem Rajhrad IČ 280 85 400 a Vo-
dárenskou akciovou společností, a.s., IČ 494 55 842, na vedení 
majetkové a provozní evidence a předání vybraných údajů ve 
výši 5 000 Kč bez DPH

 ■ se zařazením paní Miroslavy Smrčkové do občansko sociální 
komise

 ■ odpisový plán Města Rajhradu nového majetku zapsaného 
do 30. 11. 2013, odpisový plán pro ZŠ Rajhrad za rok 2013, od-
pisový plán pro MŠ Rajhrad za rok 2013

 ■ návrh dodatku č. 1 ke Smlouvě o zpracování a následném 
vedení plánu financování obnovy vodovodů a kanalizací (PFO) 
a o jeho předávání ze dne 29. 12. 2008, uzavřené mezi Městem 
Rajhrad IČ 280 85 400 a Vodárenskou akciovou společností, 
a.s., IČ 494 55 842, na stanovení ceny za provedení aktualizace 
PFO ve výši 13 300 Kč bez DPH

 ■ Souhlasila
 ■ s prodloužením pronájmu části pozemku na ulici Odbojářů, 

p. č. dle KN 412 v Rajhradě na provozování občerstvení
 ■ s proplacením energetických auditů ZŠ a MŠ Rajhrad

 ■ Nesouhlasila
 ■ s provozováním malé vodní elektrárny v lokalitě Stará pila, 

neboť v této lokalitě nejsou zvažovány podnikatelské aktivity 

 ■ Neschválila
 ■ návrh situačního výkresu projektové dokumentace s nově 

vytyčenou trasou dešťové kanalizace pro akci „Chodníky 
a přechody pro chodce v ul. Syrovická a ul. Stará pošta (silnice III/ 
42510) Rajhrad“

 ■ umístění kontejnerů na použitý textil, obuv a hračky, neboť 
podobné typy kontejnerů jsou již ve městě umístěny 

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
XV. zasedání, konaném dne 11. 12. 2013

 ■ Schválilo
 ■  návrh kupní smlouvy o převodu spoluvlastnického podílu ve 

výši id. 5416/162012 na nemovitosti p. č. 444/2, zastavěná plo-
cha a nádvoří, o výměře 611 m2, zapsané na listu vlastnictví č. 
1425 pro k. ú. Rajhrad v katastru nemovitostí u Katastrálního úřa-
du pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, za 
80 Kč za 1 m2

 ■ návrh kupní smlouvy o převodu spoluvlastnického podílu ve 
výši id. 7402/162012 na nemovitosti p. č. 444/2, zastavěná plocha 
a nádvoří, o výměře 611 m2, zapsané na listu vlastnictví č. 1425 
pro k. ú. Rajhrad v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov za 80 Kč 
za 1 m2

 ■ pravidla rozpočtového provizoria k zajištění plynulého roz-
počtového hospodaření pro období od 1. 1. 2014 do 31. 3. 2014, 
a to čerpání výdajů maximálně do 25 % výdajů roku 2013 s tím, 
že finanční prostředky na investiční akce budou čerpány v soula-
du s uzavřenými smlouvami o dílo. Rozpočtové příjmy a výdaje 
uskutečněné v době rozpočtového provizoria se stanou příjmy 
a výdaji rozpočtu roku 2014 po jeho schválení

 ■ rozpočtová opatření č. 4, 5, 6/2013
 ■ podání žádosti o úvěr na předfinancování projektu „Inova-

ce, modernizace a kvalita na ZŠ Rajhrad“, realizovaný ZŠ TGM 
Rajhrad s tím, že úvěr na předfinancování bude ručen Městem 
Rajhrad hotovostí na běžných účtech

 ■ Souhlasilo 
 ■ s členstvím Města Rajhradu v dobrovolném svazku obcí Cyk-

listická stezka Brno-Vídeň se všemi právy a povinnostmi, vyplý-
vajícími ze Stanov dobrovolného svazku obcí Cyklistická stezka 
Brno-Vídeň

 ■ s prodejem části pozemku p. č. 1049 v k. ú. Rajhrad o výměře 
cca 23 m2, zapsaného na LV č. 10001 pro město Rajhrad u Ka-
tastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Brno-venkov, za 150 Kč za m2

 ■ Delegovalo
 ■ Mgr. Františka Ondráčka, starostu města, jako svého zástup-

ce v orgánech DSO Cyklistická stezka Brno-Vídeň
 ■ RNDr. Karla Maršálka do výběrové komise pro realizaci pro-

jektu „Inovace, modernizace a kvalita na ZŠ TGM Rajhrad“ za 
Město Rajhrad

 ■ Neschválilo
 ■ zprávu dle § 5 odst. 6) stavebního zákona o uplatňování 

územní plánovací dokumentace Rajhrad, zaslanou MěÚ Židlo-
chovice, odborem územního plánování a stavebního úřadu. 

 ■ Nesouhlasilo 
 ■ s pořízením nového územního plánu města Rajhrad v sou-

časné době
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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 ■ Střední zahradnická škola zve

 ■ Pozvání ZŠ TGM Rajhrad
Srdečně zveme na besedu se zkušenou a úspěšnou cho-
vatelkou a majitelkou chovatelské stanice Lucky Veles Ivou 
Kleinovou

 ■ PSÍ OTAZNÍKY – vše, co chcete vědět 
o zdraví, chovu psů a mnoho dalšího
v pátek 7. února od 16.30 ve školním klubu ZŠ TGM Rajhrad, 
Havlíčkova 452

Akce je financována z projektu Živo za plotem z 2. výzvy 
globálních grantů JMK prioritní osy 1, v oblastech podpory 
1.1, 1.2 a 1.3 Operačního programu Vzdělávání pro kon-
kurenceschopnost.

Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme 
domy, ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obchody, 
v jiných školy. Mohou nám domy něco vyprávět? Zkus-
me se v každodenním shonu zastavit a poslouchat. Mož-
ná, že nám některý z domů něco pošeptá...

TESCO supermarket, dříve řada různých obchodů 
aneb proměny rajhradské obchodní křižovatky

Jak ten čas letí… Na volném prostranství u rušné rajhrad-
ské křižovatky se objevil supermarket TESCO, do kterého 

již zcela samozřejmě chodíme nakupovat. Křižovatka se 
začíná rýsovat na nejstarším známém pohledu na městeč-
ko Rajhrad z konce 17. století. A jak čas šel, protahovala se 
silnice směrem severním, jižním a západním. Silniční tah od 
severu k jihu je již patrný na začátku 19. století. U křižovat-
ky najdeme dnešní radnici, dům někdejší občanské záložny 
Ráj. Silnice, kolem které vyrostla řada parkovacích míst, přes 
kterou jsou osvětlené přechody pro chodce, byla v roce 1929 
vydlážděná od hřbitova po sirotčinec (dnes SZŠ Rajhrad), od 
roku 1934 byla již vydlážděná v plné délce. V roce 1924 byl 
před radnicí přivítán T. G. Masaryk a po úpravě terénu před 
záložnou Ráj mu byl v roce 1938 postaven pomník. Vedle 
restaurace U Opla byla v roce 1935 postavena Trafika. Dnes 
na tomto místě rozsvěcujeme vánoční strom. Křižovatka byla 
svědkem řady průvodů a oslav (viz přiložené fotografie).

Co si mohli rajhradští občané nakoupit na místě 
dnešního parkoviště? Z přiložených dobových fotografií 
vyplývá, že milovníci květin, ovoce a zeleniny navštívili 
obchod pana Kalivody, kdo potřeboval něco od železa, 
vstoupil do obchodu pana Richtra. Hned vedle bylo pa-
pírnictví pana Černého a pro boty se šlo k Baťovi. Na 
tomto obchodním chodníčku se mohlo vstoupit ještě do 
sedlářství a brašnářství. Vedle domu pana Josefa Mátla 
bylo holičství pana Cimbálníka. Holičství spolu s dalšími 
službami se nám přestěhovalo do Studia Relax, což je 
přestavěný dům pana Mátla. Na druhém parkovišti, kde 
po určitou dobu byla prodejna pečiva a Smíšenka, byl ko-
loniál pana Hoška. Dá se tedy říci, že něco z někdejšího 
sortimentu najdeme v TESCU a pro to další si musíme jít 
na jiná místa v Rajhradě nebo někam jinam. Autor článku 
a autoři připravované knihy o Rajhradě budou rádi, když 
se najdou pamětníci, kteří mohou poskytnout dobové fo-
tografie jmenovaných obchodů. Fotografie naskenujeme 
a v pořádku vrátíme. 

PŽ

DOMY KOLEM NÁS

DOMY KOLEM NÁSRAJHRADSKÉ ŠKOLY
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29. listopadu 2013 oslavil pan Miroslav Netopil 92. narozeniny.

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

 ■ Městská knihovna informuje
 ■ Už deset let plní cestovatelské sny svému synovi po-

stiženému svalovou dystrofií Jiří Mára, autor mnoha ces-
topisů. Loni nám i se synem Jirkou slovem i obrazem při-
blížili návštěvu čtyř jihoafrických států. V úterý 11. února 
v 18 hodin se s J. Márou (bohužel už bez Jirky, který 
ztratil schopnost sám dýchat a v současné době je na-
pojen na přístrojích) virtuálně přeneseme do exotického 
Japonska, moderní i tajuplné země s nádhernou přírodou 
i přelidněnými velkoměsty. Součástí bude i autogramiáda 
a možnost zakoupení cestopisů J. Máry.

 ■ Z technických důvodů se beseda s Juditou Matyášo-
vou, autorkou knihy o zachráněných židovských dětech 
Přátelství navzdory Hitlerovi přesunuje na osmnáctou 
hodinu v úterý 11. března 2014.

 ■ I když v březnu ještě polezeme za kamna, u nás 
v knihovně už budeme lákat jaro. A to výstavou nádher-
ných fotografií jihomoravské přírody (hlavně ptactva) 
Josefa Ptáčka, která potrvá do konce dubna. Výstavu 
doplní tematická přednáška J. Ptáčka Výlety za oponu 
přírody, kde přiblíží natáčení krátkých příběhů ze života 
ptáků pro Českou televizi. Srdečně zveme všechny, kdo 
se chtějí dozvědět něco o přírodě kolem nás, vhodné i pro 
děti. Termín: čtvrtek 3. dubna v 18 hodin.

 ■ KNIHOVNA PLNÁ ANDĚLŮ – ohlédnutí
S koncem roku 2013 skončila také poslední akce Městské 
knihovny: Knihovna plná andělů, v pořadí druhá tohoto názvu, 
doplněná soutěží o Andělskou marmeládu 2013. Znovu mě 
obklopili vaši andílci, vlídní a přívětiví, které vyrobily hlavně 
děti, ať už z mateřských a základních škol, různých výtvarných 

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

 ■ V měsíci únoru 2014 oslaví životní jubilea:
Cach Svatopluk
Kašparec Ctibor
Chalupa Bohuslav
Rožič František
Galášová Jiřina
Srncová Božena
Ďurkovičová Edeltruda
Lattová Bohuslava
Hožďorová Bernardína
Kučerová Pavlína
Vojtková Irena
Müller Vladimír
Plechatý Bohumil
Bunďálková Emilie

Chotovinská Růžena
Bednář Jaroslav
Řehořková Antonie
Nečasová Marie
Fenclová Věra
Mokrá Františka
Vrkoč Damon
Klapil Stanislav
Kavalec Josef
Cögerová Zdeňka
Ledl Oldřich
Cachová Marie

 ■ V měsíci březnu 2014 oslaví životní jubilea:
Bednář František
Sklenářová Dagmar
Konečná Irena
Nerudová Helena
Hrubeš Jiří
Doležalová Anna
Slancová Marta
Pelikán Miroslav

Hrdličková Jarmila
Zacheus František
Pazderová Anna
Kryl Josef
Zelená Marta
Danielová Marie
Hrůzová Marie

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
Damborský Tomáš
Pelikán Kryštof
Hodain Jakub
Pfeiler Maxim

Smržová Natálie
Mareš Vojtěch

 ■ Naše řady opustili:
Hánová Františka
Polášková Zlatuška
Valášková Zuzana

Vojtěch Rudolf
Havlík Oldřich
Ulčík Jan

 ■ Počet obyvatel ke dni 31. 12. 2013:
celkem ….............. 3 338
z toho dospělí….... 2 730

děti………….…… 608

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon na 
ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci 
únoru a březnu oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, dále 
pak každý rok u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence obyvatel 
MěÚ Rajhrad, připravila Zdeňka Mrhačová.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Paní Růžena Krbálková oslavila 2. ledna 2014  
95. narozeniny

Paní Božena Honusová oslavila 26. listopadu 2013 
92. narozeniny

LITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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kroužků či je spontánně vyráběly samy doma. Spousta expo-
nátů pocházela od našich šikovných spoluobčanek a spoluob-
čanů. Celkový počet andílků se blížil k šesti stovkám. 

Oproti loňsku (vlastně předloňsku) s jediným, ale zá-
sadním rozdílem. Tentokrát jsme akci pojali charitativně 
a výtěžek z prodeje andílků i marmelád poslouží ke koupi 
výtvarných potřeb pro volnočasové aktivity seniorů žijících 
v domově Matky Rosy v Rajhradě.

A jak to všechno dopadlo? Nad očekávání.

Začnu andělskou marmeládou. Při vyhlašování této soutě-
že jsme doufaly, že se nasbírá aspoň deset vzorků. Také 
jsme si říkaly, že cílová skupina budou naše seniorky. Tro-
chu jsme se spletly. Krásně zabalených vzorků bylo celkem 
dvaatřicet. Klasické i exotické marmelády dodala převážně 
mladší kategorie. Velký dík patří všem přispěvším: J. Flo-
rianové, I. Syslové, Z. Hochmanovi, L. Matyškové, J. Šen-
kýřové, M. Ungrové, M. Minaříkové, P. Šedové, B. Presové, 
M. Šilerové, M. Čermákové, J. Sedláčkovi, E. Svobodové, 
I. Žampachové I. Zabilové a J. Šenbergrovi. Ale byla to sou-
těž a každá soutěž musí mít své vítěze. Nesnadného úkolu 
se ujala porota ve složení: R. Brodský, A. Černá, R. Klíma, 
H. Mičová, F. Ondráček, R. Svora a A. Vudia a rozhodli takto:
1.  místo za andělské ostružiny získala Pavlína Šedová
2.  místo  za rybízovou a jahodovou marmeládu získal  

Jaroslav Šenberger
3.  místo  za meruňkovou marmeládu získala  

Irena Žampachová
Historicky první rajhradská veřejná benefiční dražba, 

a to andělských marmelád, se konala 3. prosince po verni-
sáži Andělů. Role licitátora se ujal Ivan Zálešák vybavený 
malým kladívkem. Celkem se dražilo 26 exponátů (6 mu-
selo být vyřazeno). Startovní cena: 30 korun za kus. Zprvu 
nejisté přihazování se změnilo v adrenalinovou šou. Pří-

tomní se s gustem přebíjeli vyššími a vyššími částkami, 
samozřejmě vždy v poslední vteřinu před příklepem. Nad-
šeně se zapojily i děti (ovšem se svolením rodičovského 
doprovodu). Výsledkem bylo neuvěřitelných 3 365 korun, 
přičemž nejvyšší částka byla 600 Kč za Andělské ostružiny. 
Podrobný přehled dražících je uveřejněn na webu knihovny 
a také na nástěnce MěK.

A andělé? Ani ti nezůstali pozadu ve svém charitativním 
poslání. Upřímné poděkování patří nejen těm, kdo andílky 
vytvořili a přinesli, ale také vám, kteří jste nakoupili a někteří 
i přispěli něco navíc.

Takže stručně: Obrovský úspěch měli andílci z těs-
tovin (Kalamajka), keramičtí andělé žáků 1. a 2. třídy 
(M. Hradská) a keramického kroužku (K. Žilková), andělská 
armáda L. Hochmanové, střapatí M. Minaříkové, korálkoví 
M. Klaškové (50 % na charitu), nitění Z. Bartlové (30 % na 
charitu), kolekce andělsky laděných výrobků J. Bílé (30 % 
na charitu), papíroví andílci dětí MŠ, ZŠ a družiny Rajhrad, 
pečení z MŠ Holasice a spousta dalších andílků háčkova-
ných, šitých, malovaných, lahvových, lepených aj. Finanč-
ně nejvíce přispěli p. Kalvodová, Fr. Ondráček, I. Žampa-
chová, prostřednictvím prodeje věnovaných exponátů pak 
L. Hochmanová, M. Klašková, Kalamajka a děti z keramic-
kých kroužků. Výčet všech, kdo pomohli tvořivostí nebo pe-
nězi, by zabral půl Zpravodaje. Přesný a jmenovitý přehled 
a vyúčtování je na webu a nástěnce knihovny.

Výsledná rekapitulace: Za andílky jsme utržili částku 
4 837 Kč, celková suma pro seniory tedy činí úctyhodných 
8 202 Kč. O přesném využití utržených financí budeme ješ-
tě informovat. A mně nezbývá než říci: DĚKUJEME VÁM!

Úplným závěrem musím velmi poděkovat Libušce Ho-
chmanové a Pavlínce Sedlákové, které této časově nároč-
né akci věnovaly spoustu energie a také hudebnímu do-
provodu Andělské vernisáže dětem ze ZUŠ Rajhrad, Evě 
Černíkové a Petru Rajnochovi.

Lada Hamerníková

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:
 ■ Haruki Murakami, Spánek – stav vychladnutí přehřá-

tého lidského stroje
 ■ Ed Viesturs, Na vrchol žádné zkratky nevedou – 

kterak dosáhnout „svatého grálu alpinismu“ (slézt bez 
umělého kyslíku všechny osmitisícovky)

 ■ Michal Viewegh, Můj život po životě – jak vypadá 
život člověka s těžce poškozeným mozkem

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Gratulace Pavlíně Šedové

Marmelády čekají na ocenění
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 ■ Vlastimil Vondruška, Ulička hanby – vražda v luxus-
ním nevěstinci na Starém Městě pražském

 ■ Olga Matušková, Waldemar a Olga. Zákulisí naše-
ho života – o životě s Waldemarem Matuškem před i po 
emigraci

 ■ Evžen Boček, Poslední aristokratka, Aristokratka 
ve varu – nejvtipnější kniha roku 2012 a její pokračování

 ■ Hana Whitton, Krásná Anna – nečekaná láska Karla IV., 
Žárlivá císařovna – Alžběta Pomořanská a Karel IV., 
Karel IV. – Jménem koruny, jménem krále – něco historie 
zábavnou formou

 ■ Marta Davouze, Dům v Bretani – jak pestrý může být život 
po padesátce aneb jak se bývalá manželka Vladimíra Želez-
ného ocitla ve starobylé usedlosti na bretaňském pobřeží

 ■ Fotografie Silvie Kozohorské

V prostorách městské knihovny byla dne 9. ledna za přítom-
nosti hojného počtu široké veřejnosti z řad přátel a fandů 
krásných fotografií, zahájena výstava s názvem „RAJHRAD 
ZNÁMÝ I NEZNÁMÝ objektivem Silvie Kozohorské“ (amatér-
ská fotografka, trvale žijící v Rajhradě). Návštěvníci si na vý-
stavě mohou prohlédnout romantické a technicky velmi dob-
ře zpracované fotografie autorky, která si za fotografovaný cíl 
vybírá historické objekty, atypické dominanty krajiny, prvky, 
jež jsou stabilní součásti přírody a rovněž se zaměřuje na do-
kumentování a zachycení proběhnuvších jednotlivých druhů 
klimatu, které velmi často bývají na jednotlivých fotografiích 
svou odlišnou barevností vyzdviženy, čímž se tyto naprosto 
liší oproti ostatním standardním fotografiím. 

R. Svora

Výstava fotografií v městské knihovně potrvá až do 
konce měsíce února a je ojedinělá i tím, že si návštěvníci 
mohou jednotlivá vystavená díla přímo na místě zakoupit. 

R. Svora

 ■ Památník písemnictví na Moravě informuje
 ■ Do 29. dubna 2014 je přístupná výstava Kuchařky – 

recepty našich předků. V současnosti moderní téma gas-
tronomie pojme výstava skrze svědectví o stravě našich 
předků, která se nám dochovala prostřednictvím léty pro-
věřených receptů. Díky tomu si návštěvníci budou moci 
prohlédnout nejen historické kuchařky dob minulých, ale 
také soudobou knižní produkci opírající se o tradiční mo-
ravské pokrmy.

 ■ Z připravované knihy o historii Rajhradu
Starostové v letech 1850–1919
1850–1864 František Hrůza
1864–1867 Jan Hrůza
1867–1873 Jakub Čech
1873–1880 Josef Maršálek
1880–1883 Jan Hrůza
1883–1886 Antonín Mátl

1886–1892 Leopold Štětka
1892–1905 Josef Maršálek
1905–1914 Leopold Štětka
1914–1915  pověřen I. radní 

Josef Mátl
1915–1919  František Maršálek

Starostové v letech 1919–1945
1919–1925 Josef Srnec
1925–1926  pověřen I. náměstek 

Josef Maršálek
1926–1927 Jan Leichmann
1927–1930 Filip Veselý

1930–1931 Jindřich Mátl
1931–1935 Josef Mátl
1935–1941 Jindřich Mátl
1942–1945 Václav Maršálek

Předsedové MNV v letech 1945–1990
1945–1946 Karel Svoboda
1946 Gustav Lux
1946–1948 Karel Duchoň
1948–1949 Otakar Bednář
1949–1953 Josef Drápela
1953–1955 Josef Pelán
1955–1960 Josef Mynář
1960–1970 Bedřich Hofrichter

1970–1976 František Kodar
1976 Leopold Duchoň
1976–1978 Zdeněk Opatřil
1978–1985 Ladislav Juračka
1985–1987 Hedvika Bednářová
1987–1990 JUDr. Jiří Šabata
1990 František Kvarda

Starostové od roku 1990
1990–2006 František  
 Kvarda 

2006...  Mgr. František 
Ondráček

 ■ …a výzva o pomoc
Město Rajhrad a redakce Knihy o Rajhradě prosí původní 
místní rodiny, jejichž předci byli starosty nebo předsedy ná-
rodního výboru, o jejich portrétní fotografie. Redakce bude 
vděčná i za soukromé snímky, z nichž by se vytvořil portrétní 
výřez. Město by publikováním jejich portrétů chtělo poděko-
vat za obětavou a náročnou práci, kterou pro své městečko 
a jeho obyvatele vykonali. Jejich kompletní seznam od roku 
1850 přikládáme. Fotky ve formě skenů o velikosti 300 dpi 
ve formátu jpg prosíme zaslat na adresu ivo.durec@volny.cz, 
nebo fyzicky panu starostovi Mgr. Františku Ondráčkovi na 
radnici. Po naskenování budou fotografie vráceny. Stejně tak 
prosíme o fotky živnostenských provozoven a obchodů, růz-
ných místních staveb a společenských aktivit. V publikaci jsou 
totiž mimo jiné zpracovány všechny místní živnosti, zvláště od 
roku 1850 a v době první republiky. Za pomoc děkuje vedení 
města a redakce Knihy o Rajhradě.

Ivo D.

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Silvie Kozohorská s maminkou
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INFORMACE Z FARNOSTI

 ■ MŠE SVATÉ PRO DĚTI
V benediktinském klášteře jsou slouženy jednou měsíčně vždy 
v pátek v 16.15 hod. mše svaté pro děti. V tomto školním roce 
budou ještě 28. února, 21. března, 25. dubna a 16. května.

 ■ KATECHUMENÁT A BIBLICKÉ HODINY
Katechumenát je určený především pro snoubence a bývá vždy 
ve středu v sudý týden. Biblické hodiny jsou určené pro ty, kteří 
se chtějí dál vzdělávat. Bývají ve středu v lichý týden. Začátky 
jsou v 19.30 hod.

 ■ HODY VE FARNOSTI
Kaple na zámečku v Rebešovicích je zasvěcená sv. Dorotě – 
hody se letos slaví 2. února. Kaple v Rajhradicích je zasvěcená 
sv. Scholastice – hody jsou 9. února. 

 ■ POBOŽNOSTI KŘÍŽOVÉ CESTY
Pobožnosti Křížové cesty budou ve farním kostele Povýšení sv. 
Kříže od 7. března vždy v pátek v 17:00 hod. a v kostele Božské-
ho Srdce Ježíšova od 9. března vždy v neděli ve 14.00 hod., a to 
až do Velikonoc.

 ■ POSTNÍ POKLADNIČKY
Katolická charita opět rozdá „postničky“, do kterých si v postní 
době budeme střádat peníze, abychom je na Květnou neděli při-
nesli na mše svaté do našich kostelů. Budou odevzdány Oblastní 
charitě Rajhrad na hospicovou péči. 

 ■ ADVENTNĚ-VÁNOČNÍ OHLÉDNUTÍ:

Adventní koncert 
Rajhradského pěveckého sboru jsme vyslechli 8. prosince 
v opatovickém kostele sv. Karla Boromejského. Na pořadu bylo 
krásné hudebně-poetické pásmo Popelka Nazaretská od Vác-
lava Renče a Víta Petrů.

Výstava betlémů
byla v benediktinském klášteře v druhé polovině prosince. O advent-
ním víkendu 14. a 15. 12. zde byl doprovodný program – vánoční 
dílničky, prodej vánočních dekorací a chutné občerstvení. 

Oslava Narození Páně 
24. prosince celebroval mši svatou v opatském chrámu P. Vojtěch. 
Doprovázel Rajhradský pěvecký sbor. Na Boží hod vánoční 25. pro-
since zpíval sbor při mši svaté v kostele Božského Srdce Ježíšova.

Živý betlém
Setkání nad betlémskými jesličkami jsme prožili na Boží hod 
vánoční 25. prosince. Tradiční živý betlém na nádvoří benedik-
tinského kláštera opět připravili obětaví rajhradští farníci. 

Vánoční koncerty
Klenoty českých Vánoc jsme si poslechli v opatském chrámu 
sv. Petra a Pavla 26. prosince. Účinkoval Český filharmonický 
sbor Brno se svými hosty.

Na závěr vánoční doby, na svátek Křtu Páně v neděli 
12. ledna, vystoupila všechna tři oddělení Rajhradského pě-
veckého sboru, jehož Vánoční zpívání jsme slyšeli v kostele 
sester Těšitelek BSJ.

Pomoc potřebným
Díky štědrosti našich farníků darovala naše farnost 10 tis. Kč 
Domovu Matky Rosy u sester Těšitelek BSJ a 10 tis. Kč Domu 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa. 

Pán Bůh zaplať všem dárcům a také těm, kteří nám 
pěkné zážitky v adventní a vánoční době připravili.

 ■ FARNÍ PLES
Díky opatovickým organizátorům se farní ples v pátek 31. ledna 
v sále Kulturního domu v Opatovicích opět vydařil. 

 ■ BENEDIKTINSKÉ OPATSTVÍ
V březnu minulého roku jsme si připomněli výročí dvě stě let 
od povýšení rajhradského proboštství na samostatné opatství. 
Na tuto událost navazuje druhá výstava Milovníci a mecenáši 
věd a umění v řeholním rouše, jejíž vernisáž bude 14. května 
2014 v 18 hodin v letním refektáři a kterou i s doprovodným 
programem připravily pracovnice Moravské zemské knihovny 
v Brně (MZK).

Při této příležitosti budou v benediktinském klášteře  
doprovodné akce:

 ■ 6. dubna – koncert: Gregoriánský chorál z Rajhradu
 ■ 25. května – koncert: Chrámová hudba 18. století
 ■ 14. června – workshop
 ■ 6. a 7. září – mimořádné prohlídky neopravených částí 

prelatury kláštera v rámci Dnů evropského kulturního dědictví
 ■ 7. září – koncert: Z loutnových skladeb z Rajhradu

V MZK bude cyklus přednášek:
 ■ 2. dubna – Počátky rajhradského kláštera v písemných 

pramenech 
 ■ 16. dubna – Arengy listin dochovaných v rajhradském 

klášteře (do roku 1421) 
 ■ 30. dubna – Umělecké aktivity Antonína Pirma a Otmara 

Conrada 
 ■ 21. května – „Budu Ti zpívat před anděly“ (Hudební kultu-

ra benediktinského kláštera v proměnách staletí)
 ■ 11. června – Historiografická tvorba ve zdech rajhradské-

ho kláštera – PhDr. Jindra Pavelková
 ■ 10. září – Rajhradský klášter za prvních opatů – Mgr. Lucie 

Heilandová
 ■ 24. září – „Státní úřad pro věci církevní postaral se o zajiš-

tění požadavků věřícím k uspokojení tužeb v akcích vzpomín-
kových náboženských předmětů.“ (50. léta 20. století) 

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, 
na plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

jm
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Rozhodnutím Ministra životního prostředí České Re-
publiky ze dne 18. 9. 2012 bylo poskytnutí dotace schváleno 
a v květnu 2013 byla akce s názvem „Zateplení objektu a re-
konstrukce tepelného zdroje, Sokolovna Rajhrad“ zahájena.

Jak již název akce vypovídá, podmínkou pro získání 
dotace bylo mimo zateplení objektu také výměna starého 
klasického plynového kotle za nejnovější technologii ply-
nového tepelného čerpadla. Celkové výdaje na akci činily 
3 226 tis. Kč, z toho stavební část 1 615 tis. Kč., technolo-
gie vytápění 1 396 tis. Kč, projekční a investorské činnosti 
176 tis. Kč, přičemž prostředky získané z dotace SFŽP by 
měly být ve výši 1 953 tis. Kč a vlastní prostředky získané 
z dotace z Města Rajhrad 1 267 tis. Kč. 

Jak už to při opravách a rekonstrukcích starších ob-
jektů bývá, při projekčních pracích a při stavbě samotné 
se objevily další komplikace. Nejvýznamnější se týkala 
historického vstupního portálu, kde došlo k poklesu zákla-
dů a následně vzniku trhlin ve zdivu pod betonovými sokly 
nesoucími dvě dvojice sloupů podpírajících stříšku zastře-
šující vchod.

Dlouhodobou příčinou bylo již nefunkční řešení odvodu 
dešťové vody z okapů do vsakovacích jímek, umístěných 
v bezprostřední blízkosti vstupu, které již přestaly vlivem 
zanesení plnit svoji funkci a došlo k podmáčení základů 
portálu. Po diskusi ve výboru a projednání situace s orgány 
Města Rajhrad bylo zvoleno řešení v podobě komplexního 
vyřešení příčin a rekonstrukce základů portálu. 

Prvním krokem byl odvod dešťové vody z okapů do 
kanalizačního řadu vedoucího před sokolovnou. Druhým 
krokem rekonstrukce bylo odstranění sednutého a roz-
mrzlého stávajícího zdiva a provedení nových železobe-
tonových základů založených v nezámrzné hloubce a na 
únosném podloží a následném vyzdění nového zdiva. 
Při realizaci prací bylo nutno provést statické podepření 
stávajících nosných prvků a sloupů. Také byla opravena 
dlažba vstupu a podezděno vstupní schodiště. Na tuto 
akci byla poskytnuta dotace z rozpočtu Města Rajhrad ve 
výši 184 tis. Kč.

Vážení spoluobčané, jak je z výše uvedeného zřejmé, 
pouze významná podpora ze strany orgánů Města Raj-
hrad umožnila realizovat nezbytné opravy a rekonstrukce 
budovy rajhradské sokolovny, aby tato umožnila TJ Sokol 
Rajhrad i nadále v důstojném prostředí plnit svoji společen-
skou roli. 

 ■ Rajhradská sokolovna v nové vnitřní kráse
V letech 2006 až 2009 byla postupně realizována nástav-
ba severního křídla a bylo uskutečněno přestěhování so-
kolnice do nového bytu v nástavbě. Celkové náklady činily 
2 247 tis. Kč, které byly v plné výši kryty dotacemi z rozpočtu 
Města Rajhrad.

V roce 2010 byla následně provedena úprava bývalého 
bytu na posilovnu pro oddíl kulturistiky. Úpravy znamenaly 
vybourání příčky, rekonstrukci elektroinstalace, položení 
nové podlahy. Tím došlo k uvolnění prostor pod jevištěm, 
dříve oddílem kulturistiky využívané, které byly upraveny 
pro potřeby podávání občerstvení při společenských ak-
cích na kuchyňku, bar a posezení. Úpravy představova-
ly opravy omítek, položení nové dlažby, elektrorozvody 
a světla, vybudování baru, vybavení kuchyňky, vymalování 
a vybavení stoly, lavicemi atd. Akce byla dokončena v roce 
2011 a celkový náklad na tyto práce činil 337 tis. Kč. Na 
tomto místě je nutné zdůraznit, že veškeré tyto úpravy slou-
ží výhradně pro společenské využití sokolovny. 

V roce 2010 byla také realizována výměna oken a dve-
ří v celé sokolovně, stará okna již ani z části neplnila funkč-
ní požadavky, zejména v oblasti tepelných ztrát. Celkový 
náklad činil 335 tis. Kč. Obě akce opět financovány z pro-
středků získaných dotacemi z Města Rajhrad.

V roce 2011 se výbor TJ Sokol Rajhrad rozhodl požá-
dat o dotaci z Fondu soudržnosti Evropské unie, konkrét-
ně z Operačního programu Životní prostředí, Výzva č. 28, 
spravovaného Ministerstvem životního prostředí České 
republiky, konkrétně pak z prioritní osy 3 Realizace úspor 
energie u nepodnikatelské sféry. Administrátorem za stát 
je Státní fond životního prostředí (SFŽP). Toto rozhod-
nutí i z dnešního pohledu po úspěšné realizaci hodnotím 
jako velmi odvážné, protože administrace zpracování 
žádosti, kterou pro TJ Sokol Rajhrad zpracovávala firma 
MIX MAX – Energetika s.r.o. vyžadovala ze strany TJ vý-
znamnou součinnost při přípravě i realizaci celé akce, což 
představovalo mnoho desítek hodin práce. V rámci těchto 
přípravných prací bylo nezbytné mimo jiné zpracovat ener-
getický audit objektu, projektové dokumentace ve stupni 
dokumentace pro stavební povolení zateplení a změny 
tepelného zdroje a energetický štítek. Rozhodující pomoc 
při zajišťování podkladů pro zpracování výše uvedených 
dokumentů a podkladů k žádosti o dotaci mi poskytli Ing. 
Jan Váňa a Ing. Pavel Žampach, za což jim chci i tímto 
prostřednictvím poděkovat.

SPORTOVNÍ INFORMACE

Sál sokolovny

Společenské zázemí sokolovny
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Ve středečním podvečeru 4. prosince se vydal svatý Miku-
láš protáhnout své staleté svaly do rajhradské sokolovny. 
Za doprovodu laskavého anděla a dvou ubrblaných čertů si 
zpoza opony prohlédl zapálené sportovce mladších věko-
vých kategorií. Sportovní vystoupení zahájily pod vedením 
Sabiny Sklenářové děti s rodiči a prarodiči: všichni společ-
ně hopsali dokola, zpívali písničky a vesele skotačili. Poté 
nastoupili mladší i starší žáci a žákyně a předvedli gymnas-
tické kousky na koni a kruzích za dozoru cvičitelů Luboše 
Nováčka a Františka Gregora. Bylo těžké se soustředit na 
sportovní výkony, když sokolské ratolesti vyhlížely Mikuláše 
s nůší plnou nebeských pochutin. A pak nastala ta chvíle: 
vynořil se spolu s andělem a čerty z „pekla“ (bar pod pódiem) 
a vykročil vstříc nadšeným dětem. Někteří se odvážili zazpí-
vat či zarecitovat básničku a nakonec byli všichni sportovci 
odměněni balíčkem plným překvapení. Mikuláš se dlouho 
nezdržel, neboť měl další povinnosti – ještě tentýž večer uví-
tal rajhradského starostu společně se zastupiteli v naší nově 
zrekonstruované sokolovně.

 ■ Rybník Za pilou

V minulém čísle zpravodaje jsme informovali o zahájení vý-
stavby rybníka Za pilou. Stavbu provádí rybářská organizace 
v Rajhradě s podporou města Rajhrad. V současné době 
byla ukončena skrývka ornice a bylo přistoupeno k hloubení 
rybníka na úroveň necelých dvou metrů.

Výstavba pokračuje bez komplikací a lze tedy očekávat 
ukončení stavby nejpozději v měsíci červenci. Velice nás 
těší značný zájem široké veřejnosti o stavbu rybníka. Jsme 
rádi, že potkáváme naše spoluobčany na procházkách 
k rajhradskému rybníku s upřímným zájmem o tuto stavbu.

Setkáváme se s dotazy k vlastní stavbě, ale i k mož-
nostem rybolovu. V této souvislosti bude rybolov umožněn 
pouze členům MO MRS Rajhrad.

Připomínáme, že členská schůze se koná 7. března 
2014 v 18 hodin v restauraci Simálka.

 MŘ morajhrad@centrum.cz

 ■Rajhradští hasiči
Čas od času zaznamenáme posměšek typu: „Oni nejsou 
žádní hasiči, nemají ani auto“. Takové tvrzení pramení z ne-
znalosti věci. Je zásadní rozdíl mezi zásahovou hasičskou 

Spolupráce mezi Městem Rajhrad a TJ Sokol Rajhrad 
byla v roce 2010 i formálně stvrzena podpisem Rámcové 
smlouvy o vzájemné spolupráci, která zavazuje TJ Sokol 
Rajhrad k poskytování sokolovny pro uspořádání spole-
čenských akcí, u akcí organizovaných Městem Rajhrad 
nebo jím zřízenými příspěvkovými organizacemi pak na 
dobu 15 let bezplatně. Současně smlouva v tomto období 
předpokládá i finanční podporu ze strany Města Rajhrad. 

Považuji za velmi důležité zdůraznit, že vedení TJ So-
kol Rajhrad si plně uvědomuje, že pouze podpora města 
Rajhrad umožňuje fungování TJ Sokol Rajhrad a zajišťo-
vání podmínek jak pro sportovní činnost v Sokole Rajhrad, 
tak i k využívání sokolovny pro konání společenských akcí. 
Kromě podpory v oblasti oprav a rekonstrukcí je to význam-
ná podpora i v oblasti provozních nákladů.

Zde je bohužel potřeba konstatovat, že přetrvává vše-
obecně známá velmi špatná situace v oblasti zajištění zá-
kladního profinancování sportovních organizací ze strany 
státu. Tuto situaci ještě prohloubila poslední úprava loterij-
ního zákona. Prostředky získané od Sokolské župy a mi-
nisterstva mládeže, školství a tělovýchovy jsou nepatrné 
a další fungování TJ Sokol Rajhrad je tedy v podstatě na 
poskytnutí dotace ze strany Města Rajhrad závislé. 

Ing. Vladimír Ohlídal, CSc.,  
starosta TJ Sokol Rajhrad

 ■ Mikuláš si také rád zacvičí

Zařízení pro moderní plynové vytápění

Mikuláš rozdává dobroty

Porada na stavbě
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 ■ RAFK Rajhrad na hřišti i v zákulisí

Areál RAFKy v uplynulém roce opět výrazně změnil svou 
tvář. Renovační práce nebraly konce a dotkly se jak staré 
zástavby, tak i samotné hrací plochy či kryté tribuny. Náklad-
ná a zásadní rekonstrukce proměnila RAFK klub v prostor-
nější a příjemnější restauraci a zároveň tak splnila zvýšené 
požadavky na technické prostory a vybavení. Zázemí pro 
sportovce jsme také přebudovali. Hostující mužstva mohou 
využívat zrekonstruované kabiny včetně sprch a sociálního 
zařízení. Veškerá užitková voda v areálu RAFKy je nyní ohří-
vána v nově nainstalovaných solárních panelech, což zajisté 
v budoucnu povede k nezanedbatelným finančním úsporám 
v oblasti provozních nákladů. Hrací plochu jsme svěřili do ru-
kou odborné firmy a ta provedla její úplnou obnovu. Bohužel 
vzhledem ke krajně nepříznivým klimatickým podmínkám 
tato renovace nepřinesla očekávaný výsledek. Během prv-
ních jarních měsíců budeme muset podniknout další kroky, 
které povedou k naplnění našich představ o konečné podobě 
hrací plochy. Nutno dodat, že veškeré dodatečné práce pro-
vede zhotovitel na vlastní náklady. V neposlední řadě jsme 
nezapomněli ani na naše diváky – kapacitu pod krytou tribu-
nou jsme navýšili na současných 250 míst k sezení.

Po stránce sportovní se nám díky systematické práci tre-
nérů daří rozšiřovat členskou základnu mladých nadějných 
fotbalistů, což je základním předpokladem pro budoucnost 
rajhradské kopané. Nadále proto rádi přivítáme další zájem-
ce ve věku od 5 let z Rajhradu i blízkého okolí. Doufáme, že 
práce s mládeží se v budoucnu kladně projeví i v souvislosti 
s výchovou kvalitních hráčů pro mužstva dospělých.

 „A“ mužstvo se nám sice podařilo udržet v krajském 
přeboru, ale nelze si nevšimnout, že v současném kádru 
tohoto týmu figuruje jen minimální procento odchovanců 
RAFKy. Z toho je patrné, že v oblasti přechodu hráčů z mlá-
dežnických do mužských kategorií máme určité rezervy, 
a proto se musíme zaměřit na zkvalitnění práce také u do-
rostu a „B“ mužstva dospělých, které bychom rádi posunuli 
na vyšší soutěžní úroveň.

Příslibem do budoucna jsou naši hráči v žákovském 
a dorosteneckém věku, kteří kromě svého mateřského od-
dílu RAFK hrají ještě na střídavé starty v renomovaných 
fotbalových klubech, jakými jsou například Zbrojovka Brno, 
Sparta Brno, Bystrc nebo Bohunice. Zde sbírají neoceni-
telné zkušenosti v ligových soutěžích, které jistě zúročí při 
svém případném návratu do mateřského oddílu.

Koncem roku 2013 jsme také byli nečekaně nuceni ře-
šit otázku nového trenéra „A“ mužstva dospělých, neboť 
Jara Janošek na vlastní žádost ukončil svou činnost hlavní-
ho kouče Áčka. Po 13 letech nepřetržité trenérské činnosti 
u mládeže a současně mužstva dospělých se zákonitě 
dostavila „únava materiálu“. Rádi bychom touto cestou 

jednotkou a hasičským sborem, který v Rajhradě dva roky 
máme. Jednotka je organizační složka obce (stejně jako 
obecní policie) a tu také obec zřizuje a finančně zabezpeču-
je, vlastní techniku a automobily. Město Rajhrad svou zása-
hovou jednotku nemá, tuto službu mu zajišťují Holasice, kde 
jsou členy i naši tři rajhradští hasiči. Naproti tomu hasičský 
sbor je organizace působící na poli kulturním a společen-
ském, nezávisle na obcích a na svou činnost získává pro-
středky z darů a členských příspěvků. Aktivity rajhradského 
hasičského sboru jsou nejvíce soustředěny do oblasti práce 
s dětmi v oddílu mladých hasičů. Kroužek se schází pravidel-
ně každý pátek v 17 hod. S dětmi probíráme základní znalos-
ti hasiče, trénujeme požární sport, soutěžíme a vyjíždíme na 
zajímavé akce, závody a výlety. 

Důležitým mezníkem v novodobé dvouleté historii 
rajhradských hasičů bylo připomenutí 130. výročí vzniku 
dobrovolného sboru, založeného roku 1883 v dnešní re-
stauraci u Opla. Tato událost byla připomenuta výstavou 
v Městské knihovně o stotřicetileté historii hasičů v Rajhra-
dě završenou akcí pro veřejnost s ukázkami činnosti hasi-
čů a doprovodným programem 15. června na Městečku. 
K mání je od konce roku cédéčko s historií rajhradského 
sboru dobrovolných hasičů, s dobovými fotografiemi, přílo-
hami od prvopočátků až po současnost.

Obrovským úspěchem při výběru odbornou porotou 
skončil náš postup do finále v celorepublikové soutěži 
RWE dobrovolní hasiči roku 2013 a získáním ocenění za 
2. místo v této soutěži, včetně finančních a věcných darů.

Na kladné ohlasy proběhlé akce u příležitosti 130. vý-
ročí bychom chtěli letos navázat uspořádáním další akce 
„Pálení čarodějnic“. Soutěže, elixíry, vyhlášení nejdokona-
lejší čarodějnice, opékání špekáčků a další atrakce můžete 
přijít s dětmi navštívit 30. dubna na Filipojakubskou noc. 
Bližší podrobnosti přineseme v příštím čísle Zpravodaje.

Zatím poslední událostí rajhradských hasičů byla vý-
roční členská schůze, na kterou zavítal místostarosta měs-
ta Roman Svora a předal nám pamětní list za vzornou re-
prezentaci města na soutěži Dobrovolní hasiči roku 2013. 

https://www.facebook.com/HasiciRajhrad 
Jaroslav Sedláček

Cena za 2. místo v soutěži RWE dobrovolní hasiči 2013
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Zajímavý program soustředění pokračoval v následujícím 
dni závodem W.O.R. Amazing race na Vysočině. Soutěžící 
celý den plnili různé úkoly, překonávali zátarasy a bojovali 
s nejednou objížďkou. Účastníci setkání museli kromě plavá-

ní, potápění a orientace 
prokázat řadu zdravot-
nických znalostí. Závody 
byly ukončeny besedou 
se záchranáři z Vodní 
záchranné služby Brno. 
Den byl ukončen kultur-

ním večerem. Soutěžní týmy předvedly svá divadelní předsta-
vení na dané téma. Všichni herci byli odměněni potleskem 
a odborná porota zhodnotila jejich výkon.

Následující neděle byla ve znamení plaveckých závo-
dů ve sportovním areálu ve Žďáře nad Sázavou. Nejúspěš-
nější získali krásné medaile. Nedělní den byl zakončen 
výstupem na Zelenou horu.

JaŠ

 ■ Přehled telefonních kontaktů pro ohlášení poruch
 ■ Nesvítící veřejné osvětlení /fa. Eltodo – Citelum, s.r.o./ – tel.: 

800 101 109, pro ohlášení poruch je služba zajištěna nonstop 
a zdarma (pozn. při nahlášení poruchy je důležité znát číslo 
sloupu s veřejným osvětlením)

 ■ Porucha na vodovodním řadu anebo v dodávkách vody 
/Vodárenská akciová společnost, a.s./ – tel.: 602 586 472 nonstop 
anebo tel.: 547 231 018 v pracovní dny v čase od 7 do 15 hodin

 ■ Porucha při dodávce elektřiny a plynu v případě je-li do-
davatelem společnost E.ON – 800 225 577 /elektřina/ nonstop, 
tel.: 1239 /plyn/ nonstop, tel.: 840 111 333 /všeobecná zákaznická 
linka/ pouze v pracovní dny v čase od 7 do 20 hodin

 ■ Porucha při dodávce plynu a elektřiny v případě je-li 
dodavatelem společnost Jihomoravská plynárenská, a.s. – 
tel.: 1239 /plyn/ nonstop, tel.: 840 850 860 /elektřina/ nonstop

vyslovili Jarkovi poděkování za vše, co v uplynulém období 
pro rajhradský fotbal vykonal. Věříme, že až „dobije baterky“, 
tak se můžeme do budoucna těšit na naši další spolupráci.

S přáním všeho nejlepšího do roku 2014, VV RAFK

 ■ Zimní soustředění V.O.R. 17.–19. 1. 2014
Vedoucí z rajhradského 
vodáckého oddílu a jejich 
kamarádi uspořádali již 
čtvrté celorepublikové vo-
dácké soustředění pro mlá-
dež. Akce, která se konala 
v Bystřici nad Pernštejnem, 
byla tentokrát připravena 
v cestovatelském duchu. 
Pátek začal promítáním 
filmů z Aljašky. Nejvíce 
děti zaujaly sjezdy řek na 
Aljašce a povídání o med-
vědech. 

 ■ Termíny svozu komunálního odpadu 
V letošním roce zůstávají termíny svozu komunálního od-
padu pro domácnosti stejné, jako tomu bylo v roce 2013. 
Kompletní kalendář termínů svozu pro rok 2014 najdete na 
webových stránkách města.

 ■ Sběrný dvůr
Provozní doba sběrného dvora se sídlem v ul. Tovární pro 
rok 2014 je každé úterý: 16.00–19.00 hodin, pátek: 16.00–
19.00 hodin, sobota: 8.00–12.00 hodin. Správcem dvora je 
pan Miroslav Tauwinkel, tel.: 730 894 390 – telefonní linka 
je dostupná pouze v době provozu sběrného dvora, přičemž 
služeb sběrného dvora mohou využívat občané s trvalým po-
bytem v Rajhradě a kteří mají uhrazený roční poplatek za 
komunální odpad.

 UŽITEČNÉ INFORMACE 

Kalendář akcí (únor–duben 2014)
Kdy Akce Kde Pořadatel
Do 28. 2. Výstava fotografií S. Kozohorské Malá galerie P. Žižky MěK Rajhrad

11. 2.  
v 18 hod.

Exotické Japonsko,  
beseda s Jiřím Márou

Městská knihovna MěK Rajhrad

11. 3.  
v 18 hod.

Přátelství navzdory Hitlerovi,  
J. Matyášová beseduje o své knize

Městská knihovna MěK Rajhrad

Březen, duben Fotografie Josefa Ptáčka Malá galerie P. Žižky MěK Rajhrad

3. 4.  
v 18 hod.

Výlety za oponu přírody,  
beseda fotografa Josefa Ptáčka

Městská knihovna MěK Rajhrad

6. 4. Koncert: Gregoriánský chorál  
z Rajhradu

Benediktinský klášter Benediktinské opatství  
MZK Brno

Do 29. 4. Kuchařky – recepty našich předků Památník písemnictví Rajhrad Památník písemnictví na Moravě
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INZERCEINZERCE

 ■ Kadeřnictví H – Style se sídlem při Obecním úřadu v Holasicích 
u Rajhradu (www.h-style.webnode.cz) hledá zručnou kadeřnici 
s praxí nejméně tří let, s termínem nástupu ihned. Požadujeme 
živnostenský list v daném oboru a časovou flexibilitu. Zájemci 
mohou volat na tel. č. 777 046 954 v čase od 9 do 14 hodin. 

 ■ PŘIVYDĚLEJTE SI 10–15 000 KČ VE VOLNÉM ČASE  
Přivýdělek / cca 3 hod. denně / zisk kolem 15 tisíc měs. 
Hlavní činnost / cca 6–8 hodin denně / zisk i více jak 30 tisíc 
měs. Jednoduchá práce ve wellness oboru. Volná pracovní 
doba, zaškolíme. Pro bližší info volejte 604 946 963. 

 ■ Hledám ke koupi dům v Rajhradě nebo okolí 10 km. 731305863. 
 ■ Vyučování hře na klavír zkušenou učitelkou. Volejte 
po 20. hodině na tel.: 547 356 227, mobil: 774 931 272.
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INZERCE

 ■ KOUPÍM BYT 2-3+1 I V PŮVODNÍM STAVU V RAJHRADĚ.  
TEL: 739 883 118, DĚKUJI ZA NABÍDKY. 

 ■ Hledám ke koupi menší rodinný dům v Rajhradě nebo blízkém 
okolí. Může být i k opravám, ale obyvatelný. Tel.: 773 568 099.
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FOTOKRONIKA
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Rozsvícení vánočního stromu 2013

 
Mikuláš navštívil Kalamajku

Prezentace Rajhradska na veletrhu GO – 
Regiontour 2014

Buduje se rybník  Za pilou

 
Zahájení výstavy Silvie Kozohorské

 
Kuchařky – recepty našich předků. 
Výstava v Památníku písemnictví


